Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

 REQUERIMENTO Nº      /2018

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa legislativa, com fundamento no Artigo 300, da

Resolução Nº 554/2010 (Regimento da Câmara Municipal de Caruaru), que seja

encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel

Lyra, com cópia para o Senhor Dimitre Bezerra da Controladoria do Município, o

seguinte PEDIDO DE INFORMAÇÃO:

        Informações oficiais acerca das Propagandas que estão sendo veiculadas

na mídia televisiva, nas emissoras de rádio e outdoor, espalhadas por toda a

cidade com indicação das obras que estão sendo realizadas e até as que irão

ser realizadas pela PREFEITURA MUNICIPAL, através da apresentação:

        -Da cópia das licitações, bem como a cópia dos empenhos, cópia dos

pagamentos efetuados a cada meio de propaganda supramencionado, com

suas respectivas notas ficais;

        - Da cópia do documento que demonstra qual o recurso que está sendo

utilizado para efetuar o pagamento das propagandas aos credores.

       Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 11 de outubro de 2018.

SÉRGIO SIQUEIRA

Vereador

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

JUSTIFICATIVA:

         Por se tratar de interesse social, buscando atender reivindicação de cidadãos

caruaruenses é que requeiro ao órgão competente que nos envie as cópias das

Licitações, bem como a cópia dos empenhos, cópia dos pagamentos efetuados a

cada meio de propaganda supramencionado, com suas respectivas notas fiscais e

cópia da comprovação do recurso que está sendo utilizado para efetuar os

pagamentos a cada empresa que está veiculando os anúncios, para análise desta

Câmara Municipal, vez que se faz necessário fiscalizar, devido ao grande número de

propagandas difundidas por toda a cidade, além da televisiva e radiodifundida.

        Tal medida tem o condão de fiscalizar a administração na aplicação e gestão do

dinheiro público, tendo como fundamento a prestação de esclarecimentos aos

cidadãos caruaruenses, por representar os interesses da população perante o poder

público, vez tratar-se de um poder dever do legislativo.

       Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

       Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem

como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

       Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 11 de outubro de 2018.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

		2018-10-11T09:28:37-0300
	Vereador Sérgio Siqueira

		2018-10-11T09:29:22-0300
	Vereador Sérgio Siqueira